
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ
м. Київ

___ 20 / $  р. №

Про підсумки проведення II етапу 
Всеукраїнського конкурсу рукописів 
навчальної літератури для позашкільних 
навчальних закладів системи освіти у 2018 році

Відповідно до Положення про Всеукраїнський конкурс рукописів 
навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти, 
затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України 
від 09 вересня 2014 р. № 1008, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 
25 вересня 2014 р. за № 1166/25943, наказу Міністерства освіти і науки України 
від 21.02.2018 р. № 183 «Про проведення Всеукраїнського конкурсу рукописів 
навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти 
у 2018 році» та на підставі рішень експертних комісій II етапу Всеукраїнського 
конкурсу рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних 
закладів системи освіти у 2018 році в категорії «Навчальні програми за 
напрямами позашкільної освіти» (протоколи від 17.10.2018 р. № 1,
від 19.10.2018 р. № 2, від 24.10.2018 р. № 3, від 26.10.2018 р. № 4, 
від 31.10.2018 р. № 5) та в категорії «Навчальна література з позашкільної 
освіти» (протоколи від 15.10.2018 р. № 1, від 23.10.2018 р., від 26.10.2018 р. 
№ 3, від 30.10.2018 р. №2)

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити як такі, що додаються:

1) протокол засідання організаційного комітету II етапу Всеукраїнського 
конкурсу рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних 
закладів системи освіти у 2018 році від 10.11.2018 р. № 3;

2) список переможців II етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів 
навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 
2018 році за напрямами позашкільної освіти та категоріями;



2

3) список лауреатів II етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів 
навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 
2018 році за напрямами позашкільної освіти та категоріями.

2. Керівникам департаментів (управлінь) освіти і науки обласних, 
Київської міської державних адміністрацій:

1) забезпечити ознайомлення з цим наказом керівників відповідних 
місцевих органів управління освітою, закладів післядипломної педагогічної 
освіти та керівників закладів позашкільної освіти;

2) проаналізувати результати Всеукраїнського конкурсу рукописів 
навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 
2018 році за нацрямами позашкільної освіти та категоріями;

3) сприяти поширенню досвіду роботи авторів рукописів -  переможців та 
лауреатів Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури для 
позашкільних навчальних закладів системи освіти у 2018 році.

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Хобзея П. К.

Міністр Л. М. Гриневич



Додаток 2
до протоколу засідання організаційного 
комітету ІІ етапу Всеукраїнського 
конкурсу рукописів навчальної літератури 
для позашкільних навчальних закладів 
системи освіти у 2018 році 
від 10.11.2018 № 3

Список лауреатів
ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури 

для позашкільних навчальних закладів системи освіти

Напрям
позашкільної

освіти
Категорія Назва рукопису

Прізвище, ім’я, по 
батькові автора 

/авторів

Військово-
патріотичний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Козацька спадщина 
Сумщини»

Мишакова Т. В., 
Сліпченко Т. В., 
Кучмиста Ю. М., 
Пархоменко І. В., 
Стецюра А. В., 
Залужна Н. С.,
Олійник Н. В.

Дослідницько-
експериментальний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти 
дослідницько-експериментального напряму «Основи 
топонімічної діяльності» (основний та вищий рівні, 2 
роки навчання)

Г оробець А. Я.

Навчальна програма з позашкільної освіти 
дослідницько-експериментального напряму «Основи

Єремєєва К. А.



2

науково-дослідницької діяльності» (вищий рівень, 2 
роки навчання)

Навчальна програма з позашкільної освіти 
дослідницько-експериментального напряму 
«Історики-дослідники» (основний рівень, 1 рік 
навчання)

Красько О. І.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Методичний посібник «Використання технології 
візуалізації у процесі підготовки слухачів Малої 
академії наук України до написання контрольної 
роботи з історії України»

Оришкевич О. М.

Семінарські заняття з курсу «Всесвітня історія для 
секції МАН»

Морозова О. С.

Еколого-
натуралістичний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Основи ландшафтного 
дизайну» (основний рівень, 1 рік навчання)

Захарова Н. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Юні натуралісти» 
(основний рівень, 1 рік навчання)

Ксенжук О. І.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Юні акваріумісти» 
(початковий рівень)

Леус Ю. В.



3

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Світ природи з 
елементами англійської мови» (початковий рівень, 1 
рік навчання)

Левентир М. С.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Флористичний дизайн» 
(початковий, основний та вищий рівні, 4 роки 
навчання)

Пискун Т. Е.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Життя на клітинному 
рівні» (основний рівень, 1 рік навчання)

Крекотіна Т. М., Бойко 
Н. Ф.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Англійська мова для 
юних біологів»(вищий рівень, 2 роки)

Лучаківська Ю. С.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Художня переробка 
сміття» (основний рівень, 1 рік навчання)

Гнибіда С. А.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Квести на заняттях 
еколого-натуралістичного гуртка»

Кравченко Л. В.

Навчально-методичний посібник «Вікові та 
меморіальні дерева рідного краю»

Шелегеда В. І.



4

Навчально-методичний посібник «Екскурсія: час 
спостережень і розвитку уяви та фантазії вихованців 
гуртка еколого-натуралістичного напряму»

Бондар Л. О., 

Єрмолаєва В. Ю.

Навчально-методичний комплект «Природа рідного 
краю»

Мазун Ю. М., 
Глущенко О. І.

Методична розробка «Формування екологічної 
свідомості та дослідницьких навичок вихованців 
закладу позашкільної освіти»

Люта З. С.

Зошит для практичних робіт «Юні друзі природи» Миколюк Н. Г.

Методичні рекомендації «Традиційні та інноваційні 
методи, форми і засоби освітньої діяльності в гуртках 
закладів позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму»

Кротенко О. М.

Навчально-наочний посібник «Весела абетка для 
дітей»

Поркуян О. В.

Методична розробка «Організація дослідницької 
діяльності вихованців закладу позашкільної освіти 
еколого-натуралістичного напряму»

Марченко Ю. В., 
Федченко Т. М.

Методичні рекомендації «Генетичні основи селекції 
рослин»

Лісовська Т. П.



5

Науково-технічний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Архітектурне моделювання» 
(початковий та основний рівні, 5 років навчання)

Зайченко О. В.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Архітектурне моделювання та 
макетування (основний рівень, 3 роки навчання)

Г одлевський І. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Основи робототехніки у Scratch» 
(початковий та основний рівні, 2 роки навчання)

Чашка Ю. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Архітектурний дизайн» 
(початковий і основний рівні, 2 роки навчання)

Юрківська А. В.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Початкове технічне 
моделювання з елементами художнього 
конструювання» (початковий рівень, 2 роки навчання)

Стець Г. І.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Основи програмування у 
середовищі візуального програмування з графічним 
інтерфейсом Scratch» (початковий рівень, 1 рік 
навчання)

Сорокопуд С. О.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

«Методичні рекомендації. Технічна обдарованість 
старшокласників»

Лучковський А. І., 
Соколов В. А.



6

Методичний посібник <^ТЕМ-освіта: від цікавої 
науки до справи життя» (ч. І, ч. ІІ.)

Зубрицька О. І.

Навчально-методичний посібник «Авторські рухомі 
іграшки з картону»

Германюк Н. В.

Методичні рекомендації «Виготовлення 
автотранспортної техніки на заняттях гуртка 
початкового технічного моделювання»

Кут І. В.

Навчально-наочний посібник «Використання 
інтерактивних дидактичних матеріалів ВЕБ-СЕРВІСУ 
ЬЕАЯМКОАРР у гуртку початкового технічного 
моделювання для проведення моніторингу знань 
вихованців»

Урманець О. Д.

Збірник тестових завдань з початкового технічного 
моделювання

Славич А. П.

Соціально-
реабілітаційний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Учнівське 
самоврядування» (основний рівень, два роки 
навчання)

Петренко І. А.

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Я у суспільстві» 
(початковий рівень, 1 рік навчання)

Сидоренко Н. Ю., 
Бондар Л. М.



7

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Клуб інтелектуальних 
ігор» (початковий, основний, вищий рівні, 6 років 
навчання)

Сурков В. В.

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Ми серед інших» (для 
дітей з особливими освітніми потребами) (початковий 
рівень, 1 рік навчання)

Г ончаренко Н. К.

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Журналістика для дітей» 
(початковий, основний та вищий рівні, 3 роки 
навчання)

Нагорняк Б. М.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

«Розвиток духовного інтелекту у дітей та молоді» 
(практикум)

Кизименко В. О.

Навчально-наочний посібник «Let’s talk: слова, над 
якими варто замислитись»

Бідна О. О.

Туристсько-
краєзнавчий
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Методичний посібник «Реалізація методико- 
педагогічної ідеї «Живий музей у закладі 
позашкільної освіти»

Перепелиця Н. В., 
Сліпченко Т. В.

Спортивне орієнтування (словник-довідник) Пик М. П.



8

Методичні рекомендації «Проведення шкільного, 
районного (міського) заходу зі спортивного 
пішохідного туризму. Частина 1. Підготовка 
дистанцій «Смуга перешкод» туристських спортивних 
змагань І-ІІ класу»

Проданов Д. К.

Художньо - 
естетичний напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти художньо- 
естетичного напряму «Театр ляльок» (основний 
рівень, 2 роки навчання)

Окунь В. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти художньо- 
естетичного напряму «Дитячо-юнацький ансамбль 
бандуристів» (початковий, основний та вищий рівні, 
10 років навчання)

Слободянюк Н. А., 
Петлицька Н. М.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Узагальнений досвід «Організація роботи оркестру 
духовних інструментів»

Ніщеменко О. А.

Методичний посібник «Методика використання 
засобів етнопедагогіки в музичному вихованні учнів»

Попазова М. С.

«Вивчення культури України засобами театрального 
мистецтва» (практикум)

Валуйко І. В.

Голова
організаційного комітету 
ІІ етапу Конкурсу Ю. І. Завалевський



9



Додаток 1
до протоколу засідання організаційного 
комітету ІІ етапу Всеукраїнського 
конкурсу рукописів навчальної літератури 
для позашкільних навчальних закладів 
системи освіти у 2018 році 
від 10.11.2018 № 3

Список переможців
ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури 

для позашкільних навчальних закладів системи освіти

Напрям
позашкільної освіти Категорія Назва рукопису

Прізвище, ім’я, по 
батькові автора 

/авторів
Дослідницько-
експериментальний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Робочий зошит «Г еологічне краєзнавство» Пушкар І. І.
«Археологія України». Ілюстрований глосарій- 
довідник понять і термінів для викладачів та 
учнів-членів Малої академії наук України

Нераденко Т. М.

Еколого-
натуралістичний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Навчальна 
польова біолого-екологічна практика юних 
дослідників природи»

Смоляр Н. О., 
Гапон С. В., 
Слюсар М. В., 
Закалюжний В. М., 
Клепець О. В., 
Коваль А. А.

Навчально-методичний посібник «Вивчення 
теми «Тип Молюски» за навчальною 
програмою з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Юні зоологи»

Г айдар І. С.



2

Навчальний посібник «У світі тварин» Кузьмінська В. В.

Методична розробка «Використання технології 
інтелектуальних ігор при проведенні заходів 
еколого-натуралістичного напряму»

Шпак Л. В.

Методичні рекомендації «Дослідницька 
діяльність учнів в процесі вивчення екології»

Музиченко О. С.

Науково-технічний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти 
науково-технічного напряму «Архітектура та 
дизайн» (початковий, основний та вищий рівні, 
3 роки навчання)

Кащенко О. В., 
Кузьміна Г. В.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-наочний посібник «Паперові 
моделі» (І-Ш част.)

Дьомуттткін Г. І.

Навчально-методичний посібник «Розвиток 
базових компетентностей особистості засобами 
початкового технічного моделювання»

Майструк Г. І.

Соціально-
реабілітаційний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Тренінгові 
технології в роботі практичного психолога 
закладу позашкільної освіти»

Солодовенко О. А., 
Федорченко Н. М., 
Стихальська Л. М.

Методичний посібник «Казки-помічниці для 
дітей та дорослих»

Гармаш І. В.

Навчально-методичний посібник «Організація 
та проведення чемпіонатів з інтелектуальних 
ігор в умовах закладу позашкільної освіти»

Обухівський М. І.

Навчально-методичний комплект «Ти -  
творець свого життя»

Хмель О. С.

Туристсько- 
краєзнавчий напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Робочий зошит для практичних занять в 
гуртках туристсько-краєзнавчого напряму

Астапова Т. М., 
Беліменко А. О., 
Павелко І. В.,



3

Коваленко М. Л., 
Кривропустова А. Б., 
Кривопустов С. М., 
Мархалюк Н. П., 
Пристюк Н. П., 
Распопов А. М.

Робочий зошит з етнографії Олійник Н. В.

Методичні рекомендації «Організація змагань 
зі спортивного орієнтування «Лабіринт». 
Туристський аспект»

Трощенко В. О.

Художньо - 
естетичний напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти 
художньо-естетичного напряму «Хлопчача 
капела бандуристів» (основний та вищий рівні, 
5 років навчання)

Г орбатюк І. В

Навчальна програма з позашкільної освіти 
художньо-естетичного напряму «Театр ляльок» 
(початковий та основний рівні, 4 роки навчання

Заболотня Л. П.

Г олова
організаційного комітету

ІІ етапу Конкурсу Ю. І. Завалевський



ЗАТВЕРДЖЕНО
наказ Міністерства
освіти і науки України
від _27.11.2018р.___№ __1303

Список лауреатів
ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури 
для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 2018 році

Напрям
позашкільної

освіти
Категорія Назва рукопису

Прізвище, ім’я, 
по батькові 

автора /авторів

Військово-
патріотичний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Козацька спадщина 
Сумщини»

Мишакова Т. В., 
Сліпченко Т. В., 
Кучмиста Ю. М., 
Пархоменко І. В., 
Стецюра А. В., 
Залужна Н. С., 
Олійник Н. В.

Дослідницько-
експериментальний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти 
дослідницько-експериментального напряму «Основи 
топонімічної діяльності» (основний та вищий рівні, 2 
роки навчання)

Г оробець А. Я.

Навчальна програма з позашкільної освіти 
дослідницько-експериментального напряму «Основи

Єремєєва К. А.



2

науково-дослідницької діяльності» (вищий рівень, 2 
роки навчання)

Навчальна програма з позашкільної освіти 
дослідницько-експериментального напряму 
«Історики-дослідники» (основний рівень, 1 рік 
навчання)

Красько О. І.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Методичний посібник «Використання технології 
візуалізації у процесі підготовки слухачів Малої 
академії наук України до написання контрольної 
роботи з історії України»

Оришкевич О. М.

Семінарські заняття з курсу «Всесвітня історія для 
секції МАН»

Морозова О. С.

Еколого-
натуралістичний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Основи ландшафтного 
дизайну» (основний рівень, 1 рік навчання)

Захарова Н. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Юні натуралісти» 
(основний рівень, 1 рік навчання)

Ксенжук О. І.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Юні акваріумісти» 
(початковий рівень)

Леус Ю. В.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Світ природи з

Левентир М. С.



3

елементами англійської мови» (початковий рівень, 1 
рік навчання)

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Флористичний дизайн» 
(початковий, основний та вищий рівні, 4 роки 
навчання)

Пискун Т. Е.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Життя на клітинному 
рівні» (основний рівень, 1 рік навчання)

Крекотіна Т. М., 
Бойко Н. Ф.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Англійська мова для юних 
біологів»(вищий рівень, 2 роки)

Лучаківська Ю. 
С.

Навчальна програма з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Художня переробка 
сміття» (основний рівень, 1 рік навчання)

Гнибіда С. А.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Квести на заняттях 
еколого-натуралістичного гуртка»

Кравченко Л. В.

Навчально-методичний посібник «Вікові та 
меморіальні дерева рідного краю»

Шелегеда В. І.

Навчально-методичний посібник «Екскурсія: час 
спостережень і розвитку уяви та фантазії вихованців 
гуртка еколого-натуралістичного напряму»

Бондар Л. О., 

Єрмолаєва В. Ю.



4

Навчально-методичний комплект «Природа рідного 
краю»

Мазун Ю. М., 
Глущенко О. I

Методична розробка «Формування екологічної 
свідомості та дослідницьких навичок вихованців 
закладу позашкільної освіти»

Люта З. С.

Зошит для практичних робіт «Юні друзі природи» Миколюк Н. Г.

Методичні рекомендації «Традиційні та інноваційні 
методи, форми і засоби освітньої діяльності в гуртках 
закладів позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму»

Кротенко О. М.

Навчально-наочний посібник «Весела абетка для 
дітей»

Поркуян О. В.

Методична розробка «Організація дослідницької 
діяльності вихованців закладу позашкільної освіти 
еколого-натуралістичного напряму»

Марченко Ю. В., 
Федченко Т. М.

Методичні рекомендації «Генетичні основи селекції 
рослин»

Люовська Т. П.

Науково-технічний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Архітектурне моделювання» 
(початковий та основний рівні, 5 років навчання)

Зайченко О. В.



5

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Архітектурне моделювання та 
макетування (основний рівень, 3 роки навчання)

Г одлевський І. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Основи робототехніки у Scratch» 
(початковий та основний рівні, 2 роки навчання)

Чашка Ю. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Архітектурний дизайн» 
(початковий і основний рівні, 2 роки навчання)

Юрківська А. В.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Початкове технічне 
моделювання з елементами художнього 
конструювання» (початковий рівень, 2 роки навчання)

Стець Г. І.

Навчальна програма з позашкільної освіти науково- 
технічного напряму «Основи програмування у 
середовищі візуального програмування з графічним 
інтерфейсом Scratch» (початковий рівень, 1 рік 
навчання)

Сорокопуд С. О.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

«Методичні рекомендації. Технічна обдарованість 
старшокласників»

Лучковський А.
І.,
Соколов В. А.

Методичний посібник <^ТЕМ-освіта: від цікавої науки 
до справи життя» (ч. І, ч. ІІ.)

Зубрицька О. І.



6

Навчально-методичний посібник «Авторські рухомі 
іграшки з картону»

Германюк Н. В.

Методичні рекомендації «Виготовлення 
автотранспортної техніки на заняттях гуртка 
початкового технічного моделювання»

Кут І. В.

Навчально-наочний посібник «Використання 
інтерактивних дидактичних матеріалів ВЕБ-СЕРВІСУ 
ЬЕАЯМКОАРР у гуртку початкового технічного 
моделювання для проведення моніторингу знань 
вихованців»

Урманець О. Д.

Збірник тестових завдань з початкового технічного 
моделювання

Славич А. П.

Соціально-
реабілітаційний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Учнівське 
самоврядування» (основний рівень, два роки 
навчання)

Петренко І. А.

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Я у суспільстві» 
(початковий рівень, 1 рік навчання)

Сидоренко Н. Ю., 
Бондар Л. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Клуб інтелектуальних 
ігор» (початковий, основний, вищий рівні, 6 років 
навчання)

Сурков В. В.



7

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Ми серед інших» (для дітей 
з особливими освітніми потребами) (початковий 
рівень, 1 рік навчання)

Г ончаренко Н. К.

Навчальна програма з позашкільної освіти соціально- 
реабілітаційного напряму «Журналістика для дітей» 
(початковий, основний та вищий рівні, 3 роки 
навчання)

Нагорняк Б. М.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

«Розвиток духовного інтелекту у дітей та молоді» 
(практикум)

Кизименко В. О.

Навчально-наочний посібник «Let’s talk: слова, над 
якими варто замислитись»

Бідна О. О.

Туристсько-
краєзнавчий
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Методичний посібник «Реалізація методико- 
педагогічної ідеї «Живий музей у закладі позашкільної 
освіти»

Перепелиця Н. В., 
Сліпченко Т. В.

Спортивне орієнтування (словник-довідник) Пик М. П.

Методичні рекомендації «Проведення шкільного, 
районного (міського) заходу зі спортивного 
пішохідного туризму. Частина 1. Підготовка дистанцій 
«Смуга перешкод» туристських спортивних змагань І- 
ІІ класу»

Проданов Д. К.



8

Художньо - 
естетичний напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти художньо - 
естетичного напряму «Театр ляльок» (основний 
рівень, 2 роки навчання)

Окунь В. М.

Навчальна програма з позашкільної освіти художньо - 
естетичного напряму «Дитячо-юнацький ансамбль 
бандуристів» (початковий, основний та вищий рівні, 
10 років навчання)

Слободянюк Н. 
А.,
Петлицька Н. М.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Узагальнений досвід «Організація роботи оркестру 
духовних інструментів»

Ніщеменко О. А.

Методичний посібник «Методика використання 
засобів етнопедагогіки в музичному вихованні учнів»

Попазова М. С.

«Вивчення культури України засобами театрального 
мистецтва» (практикум)

Валуйко І. В.

Г олова
організаційного комітету 
ІІ етапу Конкурсу Ю. І. Завалевський

Директор департаменту 
професійної освіти МОН М. С. Кучинський



ЗАТВЕРДЖЕНО 
наказ Міністерства 
освіти і науки України 
від _27.11.2018р.___№ _1303

ПРОТОКОЛ
10. 11.2018 року № 3

м. Київ

Засідання організаційного комітету 
ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу 
рукописів навчальної літератури 
для позашкільних навчальних закладів 
системи освіти у 2018 році

Головуючий: Завалевський Ю. І.
Секретар: Дейдиш Л. А.
Присутні: Середницька А. Д., Вербицький В. В., Корецька Л. В., Корнієнко А. В., 
Лісовий О. В., Неділько С. В., Шкура Г. А.

Порядок денний:
1. Про підсумки проведення ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу 

рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів 
системи освіти у 2018 році.

Корецька Л. В., начальник відділу наукового та 
навчально-методичного забезпечення змісту 
позашкільної освіти та виховної роботи 
Державної наукової установи «Інститут 
модернізації змісту освіти»

СЛУХАЛИ:
Інформацію начальника відділу наукового та навчально-методичного 

забезпечення змісту позашкільної освіти та виховної роботи Державної 
наукової установи «Інститут модернізації змісту освіти» Корецької Л. В. про 
підсумки проведення ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної 
літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 2018 році 
(далі -  Конкурс); про протокольні рішення експертних комісій за військово- 
патріотичним, дослідницько-експериментальним, еколого-натуралістичним, 
науково-технічним, соціально-реабілітаційним, туристсько-краєзнавчим та 
художньо-естетичним напрямами позашкільної освіти у категоріях: «Навчальні 
програми за напрямами позашкільної освіти» та «Навчальна література з 
позашкільної освіти».

Виступили:



2

Корнієнко А. В. підкреслила актуальність представленої на Конкурс 
навчальної літератури та навчальних програм, дала їх загальну позитивну 
оцінку та відзначила, що переважна більшість рукописів повністю відповідають 
критеріям, які зазначені в розділі 4 Положення про проведення Всеукраїнського 
конкурсу рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних 
закладів системи освіти.

Завалевський Ю. І. запропонував опублікувати підсумки Конкурсу в 
Інформаційному збірнику Міністерства освіти і науки України, розмістити їх на 
веб-сайтах Інституту модернізації змісту освіти (www.imzo.gov.ua), 
Національного центру «Мала академія наук України» (www.man.gov.ua), 
Національного еколого-натуралістичного центру (https://nenc.gov.ua), 
Українського державного центру позашкільної освіти (www■udcpo.com.ua) та 
Українського державного центру туризму і краєзнавства учнівської молоді 
^кГ  ц^ш. org.ua).

Середницька А. Д. внесла пропозицію про проведення консультацій з 
авторами рукописів, які визнані переможцями Конкурсу, щодо Порядку 
надання навчальній літературі, засобам навчання і навчальному обладнанню 
грифів та свідоцтв Міністерства освіти і науки України.

Постановили:
1. Затвердити рішення експертних комісій ІІ етапу Всеукраїнського

конкурсу рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних 
закладів системи освіти за військово-патріотичним, дослідницько- 
експериментальним, еколого-натуралістичним, науково-технічним, соціально- 
реабілітаційним, туристсько-краєзнавчим та художньо-естетичним напрямами 
позашкільної освіти у категоріях: «Навчальні програми за напрямами
позашкільної освіти» та «Навчальна література з позашкільної освіти» 
(додатки 1-2).

2. Підготувати аналітичну довідку про підсумки проведення ІІ етапу 
Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури для позашкільних 
навчальних закладів системи освіти у 2018 році, зміст аналітичної довідки 
довести до відома керівників органів управління освітою, закладів позашкільної 
освіти (відп. Дейдиш Л. А.).

3. Провести консультації з авторами рукописів, які визнані 
переможцями Конкурсу, щодо Порядку надання навчальній літературі, засобам 
навчання і навчальному обладнанню грифів та свідоцтв Міністерства освіти і 
науки України.

4. В разі позитивного рішення авторів рукописів, які визнані 
переможцями Конкурсу, порушити клопотання перед Науково-методичною 
комісією з позашкільної освіти Науково-методичної ради з питань освіти 
Міністерства освіти і науки України про присвоєння грифа Міністерства освіти 
і науки України (без додаткової науково-методичної експертизи) на основі 
рішень експертних комісій ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів 
навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 
2018 році.

http://www.imzo.gov.ua/
http://www.man.gov.ua/
https://nenc.gov.ua
http://www.udcpo.com.ua/


3

5. Доручити Інституту модернізації змісту освіти, Національному 
центру «Мала академія наук України», Національному еколого- 
натуралістичному центру, Українському державному центру позашкільної 
освіти та Українському державному центру туризму і краєзнавства учнівської 
молоді підготувати рукописи для розгляду науково-методичною комісією з 
позашкільної освіти Науково-методичної ради з питань освіти Міністерства 
освіти і науки України, для чого (за потребою) організувати відповідне наукове 
та літературне редагування.

Результати голосування:
«за» - 9 (дев’ять),
«проти» - 0 (немає),
«утримались» - 0 (немає).

Г олова
організаційного комітету 
ІІ етапу Конкурсу

Секретар
організаційного комітету 
ІІ етапу Конкурсу

Директор департаменту 
професійної освіти МОН

Ю. І. Завалевський

Л. А. Дейдиш

М. С. Кучинський



ЗАТВЕРДЖЕНО 
наказ Міністерства 
освіти і науки України 
від _27.11.2018р.___№ _1303,

Список переможців
ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури 
для позашкільних навчальних закладів системи освіти у 2018 році

Напрям
позашкільної освіти Категорія Назва рукопису

Прізвище, ім’я, по 
батькові автора 

/авторів

Дослідницько-
експериментальний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Робочий зошит «Г еологічне краєзнавство» Пушкар І. І.

«Археологія України». Ілюстрований глосарій- 
довідник понять і термінів для викладачів та 
учнів-членів Малої академії наук України

Нераденко Т. М.

Еколого-
натуралістичний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Навчальна 
польова біолого-екологічна практика юних 
дослідників природи»

Смоляр Н. О.,
Гапон С. В.,
Слюсар М. В., 
Закалюжний В. М., 
Клепець О. В.,
Коваль А. А.

Навчально-методичний посібник «Вивчення 
теми «Тип Молюски» за навчальною

Г айдар І. С.



2

програмою з позашкільної освіти еколого- 
натуралістичного напряму «Юні зоологи»

Навчальний посібник «У світі тварин» Кузьмінська В. В.

Методична розробка «Використання технології 
інтелектуальних ігор при проведенні заходів 
еколого-натуралістичного напряму»

Шпак Л. В.

Методичні рекомендації «Дослідницька 
діяльність учнів в процесі вивчення екології»

Музиченко О. С.

Науково-технічний
напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти 
науково-технічного напряму «Архітектура та 
дизайн» (початковий, основний та вищий рівні, 
3 роки навчання)

Кащенко О. В., 
Кузьміна Г. В.

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-наочний посібник «Паперові 
моделі» (І-Ш част.)

Дьомуттткін Г. І.

Навчально-методичний посібник «Розвиток 
базових компетентностей особистості засобами 
початкового технічного моделювання»

Майструк Г. І.

Соціально-
реабілітаційний
напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Навчально-методичний посібник «Тренінгові 
технології в роботі практичного психолога 
закладу позашкільної освіти»

Солодовенко О. А., 
Федорченко Н. М., 
Стихальська Л. М.

Методичний посібник «Казки-помічниці для 
дітей та дорослих»

Гармат І. В.



3

Навчально-методичний посібник «Організація 
та проведення чемпіонатів з інтелектуальних 
ігор в умовах закладу позашкільної освіти»

Обухівський М. І.

Навчально-методичний комплект «Ти -  
творець свого життя»

Хмель О. С.

Туристсько- 
краєзнавчий напрям

Навчальна література 
з позашкільної освіти

Робочий зошит для практичних занять в 
гуртках туристсько-краєзнавчого напряму

Астапова Т. М., 
Беліменко А. О., 
Павелко І. В., 
Коваленко М. Л., 
Кривропустова А. Б., 
Кривопустов С. М., 
Мархалюк Н. П., 
Пристюк Н. П., 
Распопов А. М.

Робочий зошит з етнографії Олійник Н. В.

Методичні рекомендації «Організація змагань 
зі спортивного орієнтування «Лабіринт». 
Туристський аспект»

Трощенко В. О.

Художньо- 
естетичний напрям

Навчальні програми 
за напрямами 
позашкільної освіти

Навчальна програма з позашкільної освіти 
художньо-естетичного напряму «Хлопчача 
капела бандуристів» (основний та вищий рівні, 
5 років навчання)

Г орбатюк І. В

Навчальна програма з позашкільної освіти 
художньо-естетичного напряму «Театр ляльок»

Заболотня Л. П.



4

(початковий та основний рівні, 4 роки 
навчання)

Г олова
організаційного комітету 
ІІ етапу Конкурсу Ю. І. Завалевський

Директор департаменту 
професійної освіти МОН М. С. Кучинський


